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BCĐ 389 TỈNH BẮC GIANG 

TVBCĐ 389 TỈNH 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /KH- TVBCĐ 389 tỉnh- SNN 
 

     Bắc Giang, ngày      tháng     năm 2020 

 

 

KẾ HOẠCH 

Công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2020 

                  

Thực hiện Kế hoạch số: 529/KH-BCĐ 389 ngày 14/02/2020 của Ban Chỉ 
đạo 389  tỉnh Bắc Giang, về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng 
giả năm 2020, trên cơ sở Kế hoạch số 284/KH-BCĐ ngày 17/12/2019 của Ban Chỉ 
đạo 389 Quốc gia về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 
trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý – 2020; Kế hoạch số 122/KH-UBND 
ngày 25/9/2015 của UBND tỉnh Bắc Giang về triển khai thực hiện nghị quyết số 
41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về đẩy mạnh công tác chống buôn lậu, 
gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới. 

Thành viên BCĐ 389 tỉnh- Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế hoạch 
chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2020 như sau: 

I MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 
của Chính phủ về đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương 
mại và hàng giả trong tình hình mới và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, thủ 
tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo 389 quốc gia và UBND tỉnh Bắc Giang; khẳng định 
vai trò hoạt động hiệu quả của Thành viên BCĐ 389 tỉnh, các đơn vị có chức năng 
thanh tra, kiểm tra của Sở, tạo chuyển biến tích cực, rõ nét trong đấu tranh chống 
buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. 

2. Nhằm ổn định thị trường, giá cả hàng hóa, ổn định hoạt động sản xuất, 
kinh doanh, hoạt động chăn nuôi, trồng trọt của tổ chức, cá nhân trong dịp Tết 
Nguyên đán; tăng cường công tác phối hợp để phát hiện, bắt giữ, ngăn chặn hiệu 
quả; điều tra, xử lý kịp thời, nghiêm minh đúng đối tượng, đúng hành vi vi phạm. 
Xây dựng kế hoạch, chuyên đề trọng tâm vào các mặt hàng cấm, hàng kinh doanh 
có điều kiện, hàng giả, hàng kém chất lượng, ...; xác lập chuyên án đấu tranh với 
các đối tượng chủ mưu, cầm đầu, đường dây, ổ nhóm hoạt động buôn lậu, sản xuất 
hàng giả. Kiên quyết không để hình thành các tụ điểm tập trung hàng lậu, hàng giả; 
giải quyết kịp thời, dứt điểm các hiện tượng nổi cộm về buôn lậu, sản xuất, buôn 
bán hàng giả. 

3. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật thực thi công vụ trong công tác phòng 
chống buôn lậu, gian lân thương mại và hàng giả. Thành viên Ban chỉ đạo 389 tỉnh, 
các đơn vị có chức năng thanh tra, kiểm tra của Sở tăng cường chỉ đạo, tổ chức 
kiểm tra, thanh tra; xác định trách nhiệm của người đứng đầu, xử lý nghiêm các 
hành vi tiêu cực, tiếp tay cho đối tượng vi phạm. 
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II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị có chức năng thanh tra, kiểm tra của Sở thực 
hiện nghiêm túc, hiệu quả; Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 25/9/2015 của 
UBND tỉnh Bắc Giang về triển khai thực hiện Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 
09/6/2015 của Chính phủ về đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lân 
thương mại và hàng giả trong tình hình mới; Kết quả hoạt động trong năm 2019 và 
việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này. 

2. Các đơn vị chức năng của Sở Nông nghiệp và PTNT căn cứ tình hình thực 
tế địa bàn và thị trường hàng hóa xây dựng kế hoạch chống buôn lâu, gian lận 
thương mại và hàng giả năm 2020. Trong đó tập trung: Đấu tranh có trọng tâm, 
trọng điểm đối với các mặt hàng vật tư nông nghiệp như: Giống cây trồng, phân 
bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y, thủy sản, lâm sản và sản 
phẩm động vật nhập lậu ... 

3. Về phân công lực lượng và phối hợp kiểm tra  

 - Thanh tra Sở cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành của Sở giao cho 
Thanh tra  Sở Nông nghiệp và PTNT làm chủ trì và các Chi cục có chức năng kiểm 
tra thuộc Sở, kiểm tra thị trường VTNN như: Các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh 
doanh thuốc bảo vệ thực vật; giống cây trồng; phân bón; vật nuôi; thức ăn chăn 
nuôi; thuốc Thú y, thủy sản, quản lý lâm sản và an toàn thực phẩm, xử lý nghiêm 
những vi phạm hành chính theo thẩm quyền. 

         - Chi cục QLCL Nông lâm sản và thủy sản tăng cường kiểm tra về chất lượng 
chuỗi sản phẩm về sản xuất và kinh doanh các mặt hàng Nông lâm sản và Thuỷ sản 
trên địa bàn tỉnh. 

         - Chi cục Chăn nuôi và Thú y tăng cường kiểm tra, kiểm soát các tổ chức, cá 
nhân vận chuyển, kinh doanh gia súc, gia cầm và sản phẩm gia súc, gia cầm nhập 
lậu, không rõ nguồn gốc, không qua kiểm dịch, các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, 
đặc biệt cần xử lý nghiêm các vụ việc vận chuyển động vật, sản phẩm động vật 
mang mầm bệnh gây lây lan bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn, nếu có vi phạm 
thì kiên quyết xử lý. 

 - Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tăng cường công tác kiểm tra các tổ 
chức, cá nhân sản xuất kinh doanh, nhập khẩu và kết hợp tuyên truyền hướng dẫn 
hộ nông dân sử dụng phân bón,  thuốc BVTV dùng cho diện tích rau, củ, quả đảm 
bảo, đúng thời gian cách ly và thời gian thu hoạch theo quy định.  

 - Chi cục Thủy sản kiểm tra các tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh giống 
thủy sản, của hàng bán thức ăn thủy sản, chế phẩm, thuốc thú y thủy sản  . 

 - Chi cục Kiểm lâm tăng cường công tác kiểm tra quản lý lâm sản, xử lý 
nghiêm các đối tượng vận chuyển, mua bán động vật quý hiếm trái phép theo quy 
định của pháp luật, kiểm tra chặt chẽ việc vận chuyển gỗ trái phép trên địa bàn. 

4. Các đơn vị cần làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, quán triệt 
quan điểm không có “vùng cấm” trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận 
thương mại và hàng giả ... Tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ, phòng chống các 
biểu hiện tiêu cực, tham nhũng của cán bộ, công chức các lực lượng chức năng 
trong toàn tỉnh; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; xem xét xử lý 
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trách nhiệm người đứng đầu đơn vị, cơ quan chức năng và cán bộ trực tiếp quản lý 
địa bàn nếu để xảy ra buôn lậu, sản xuất hàng giả phức tạp, nghiêm trọng, kéo dài 
gây bức xúc trong nhân dân. 

Khen thưởng, động viên kịp thời, biểu dương đối với tập thểm, cá nhân có 
thành tích xuất sắc; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp có hành vi bao che, 
tiếp tay cho buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện: 

Từ ngày 01/01/2020 đến ngày 31/12/2020  

2. Chế độ báo cáo:  

- Báo cáo định kỳ: Báo cáo tháng trước ngày 10 của tháng; báo cáo quý gửi 
trước ngày 10 tháng cuối quý; báo cáo năm gửi trước ngày 10 tháng 12. 

- Báo cáo đột xuất: Gửi thông tin nhanh về Tổ giúp việc Thành viên BCĐ 389 
tỉnh – Sở Nông nghiệp và PTNT trong vòng 24 giờ kể từ thời điểm phát hiện hành 
vi vi phạm hoặc theo chỉ đạo, theo yêu cầu của Thành viên BCĐ 389 tỉnh- Sở Nông 
nghiệp và PTNT. 

- Đầu mối tiếp nhận báo cáo 01 bản giấy có chữ ký đóng dấu của thủ trưởng đơn 
vị gửi về Tổ giúp việc Ban chỉ đạo 389 tỉnh – Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bắc 
Giang, bản Wort  vào địa chỉ email: tinttsnnbg@Gmail.com 

 Yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm Kế hoạch này và chịu trách nhiệm 
trước Sở Nông nghiệp và PTNT và Thành viên Ban chỉ đạo 389 tỉnh.  

 

Nơi nhận: 

  -   Giám đốc; PGĐ Nguyễn Viết Toàn. 
- Lưu VT, TTr Sở; 
 Bản điện tử: 
- TTr sơ; Đoàn kt liên ngành; 
- Các Chi cục: Trồng trọt và BVTV; Chăn 
nuôi và thú y; QLCLNLS-TS; Kiểm lâm và 
thủy sản. 

 

THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO 389 TỈNH 

   

 

 

  
PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ NN&PTNT 

Nguyễn Viết Toàn 
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